dicit de amputatione manus, & reus est ita puer uel ita senex, q. statim moreretur, tunc iudex potest dispensare.

9 *Statuto dicente, occidens occidatur, ut in quo deliquit puniatur: si Titius aliq. alapa non dolo percussit, & percussus mortuus est, Titius non morietur, & erit interpretatio, non dispensatio, & quo iure sit introducta interpretatio.*

10 *Consuetum fieri non dicitur arbitrarium, sed necessarium: & in arbitrarijs iudex in motiore inclinabit.*

11 *Reo mori debete, an iudex possit dare ei optionem mortis, puta furca uel capituli amputationem.*

12 *Electioe in penis alternatiuis existente ipsius rei, si reus eligat grauiorem, an sit audiendus.*

13 *Iudex in penis alternatiuis etiam si uerba dirigantur ad iudicem, debet eligere minorem.*

14 *Penam minorem in alternatiuis esse eligendam per iudicem intellige, quando ambae sunt corporales, ut puta quod amputetur sibi pes aut manus: si autem dicatur, aut soluat centum, aut manus amputetur, semper elegit pecuniariam, quia non est proprie pena alternatiua, sed corporalis subrogatur in defectum pecuniariae.*

15 *Statuto licet possit fur pro paruo furto sustedi, iudex poterit moderari illud penam citra mortem, & an iudex debeat aliter arbitrari, quam sit consuetudo.*

16 *Iudex an possit dare electionem mortis reo morturo.*

ANGELVS.

5 * **QVID** si statutum imponit penam alternatiuam, uidelicet, amputetur manus uel pes, uel quod amputetur manus, uel stet perpetuo in carceribus detentus, uel quod amputetur ma-

nus, uel soluat mille, & sit relegatur cuius erit electio dictae poenae, an iudicis uel rei? istam q. ponit glo. in l. quicumque. C. de ser. fugi. & ibi Cy. & Bar. & Bal. in l. si fugit. tit. & Bal. in authen. sed nouo iure. C. eo. tit. de Bar. in l. j. ff. de effra. & expil. & Imol. in d. l. ij. ff. de publi. iudi. nam in d. l. j. Bar. uidetur uelle quod in dubio sit electio rei, per l. penul. ff. de poenis. sed in d. l. quicumque. dicit illud uerum in poena pecuniaria: ut l. p. l. p. r. u. que. in fi. ff. de iure do. sed in corporali poena in dubio iudicis sit electio: ut l. j. ff. de effra. & expil. missa uerba dirigantur ad unum, quia ille ad quem diriguntur, habet electionem. ar. l. Lucio. cu. glo. ff. de leg. ij. sed Bald. in d. l. quicumque. uerfic. no. de poena alternatiua & c. dicit quod aut est alternatiua, aut est arbitraria, aut mixta, alternatiua & arbitraria, aut poena simplex. Primo casu aut est poena ciuili parti applicanda, & est electio debitoris: nam si habet electionem in alternatiuis sortis, quae est fauorabilis: ergo in alternatiuis poenis, quae est odiosa: ut no. glo. in d. l. quicumque. Aut poena est criminalis & pecuniaria fisco applicanda, & etiam isto casu reus eligat, per l. interpretatione. ff. de poe. Aut poena est criminalis & corporalis, puta aut manus uel pes, tunc etiam idem quod rei est electio: quia utraq. poena est orta, & purgat delictum: & de hoc ante sententiam interrogabitur per iudicem: & si non eligeret, tunc iudex eligeret potestate sibi data, per dictam l. hodie. & sententia fertur certa, & non alternatiua, cum trahere debeat fecu executionem: ut ff. de poe. l. qui uulmo. simile no. l. j. §. exa. C. de rei

uro. a. et. nec obstat. dicit ipse, quod habetur in d. l. Lucio: quia ibi loquitur in creditore fauorabili, hic in odio suo. C. communia de le. l. i. §. j. Licet ergo statutum dicat, iudex faciat extrahere oculum uel pedem amputari, interpretatur, quod reus eligat, & miserabile electionem sibi esse concessam, quamuis uerba statuti dirigantur ad iudicem: nam illa est mitior poena quae eligenti uidetur minor: ut intelligatur lex aliqua misericordia inter miserimas poenas inferuiff. 10
6 se. * Secundo casu principali, uidelicet in poena arbitraria, omnino iudicis est arbitrium: nam arbitrium in iudicis est nihil aliud est quam iurisdicatio, quae in priuato reo maxime non datur, idem si esset electio & declaratio, & reus nunquam idonee eligeret. ff. de 7
7 effra. & expil. l. j. §. expilatores. * Tertio casu principali, quando est mixta alternatiua & arbitraria, idem dicit si cut in poena arbitraria. allegat C. de seruis fugitiuis. l. si fugitiui. nam tunc intelligitur de simili poena: sed assimilari pertinet ad iudicem ut l. post. 8
8 sunt. ff. de legi. * Quarto casu principali, quando est unica & sola poena, ibi non cadit electio, sed dispensatio: & ideo ad iudicem ex causa pertinet: ut puta si statutum dicit de manus amputatione, & aliquis est ita puer uel ita senex quod statim moreretur, tunc iudex potest dispensare: non tamen cogitur, nec propter hoc potest appellari. ff. ad Silla. l. qui potest, in fi. in 9
9 ratione literae. * fecus esset hoc in casu statuti, quod dicit, quod occidens occidatur, ut in eo in quo deliquit puniatur. pone modo culpa & non dolo percussit te, & mortuus es, uti- b
que ego mori non debeo: & haec est

interpretatio non dispensatio: & mala interpretatio appellatur, nisi a principio sit specialiter interdicta. l. ij. de origine iur. praeterea introducta est interpretatio de iure naturali, & ideo locum habet etiam in statuto: naturali enim ratio est, ut non puniat quae ad mortem qui noluit delinquere. Item debet puniri dolus. l. j. §. sed si claua. ff. de scaris. & pro hoc l. iij. §. j. & quod ibi notat Bart. & istud est tenendum. aduersus tamem se 10
cudum Bal. in d. l. q. cu. q. in uer. * scias etiam quod illud quod cofertur est fieri, non dicitur arbitrium, sed necessarium: ut ff. de extraord. crim. l. accularii. & not. in l. quid ergo. §. poena grauior. ff. de infam. & quia consuetudo est actus practicus, ideo seruanda: & etiam scias, ut ibidem subiungit Bal. q. in arbitrariis debet iudex in parte mitiore inclinare. de offi. delega. c. de causis. non tamen debet esse nimis graciosus. de reg. iur. ca. ij. in vj. & ibi per Io. And. in nouell. & quando plures poenae imponuntur, uel a iure communi, uel a statutis, uel diuersis legibus, uel a diuersis statutis, uel a statuto, uel lege, uel ab homine, quid faciendum sit ponatur in gl. super uerbo, caput a spatulis amputetur, & c. in uer. quid si plures leges & c. 11
* quando autem reus omnino mori debet, an iudex dare possit ei optionem qua morte mori debeat, uel furca, uel decapitari, est text. cu. gl. in l. aut damnatum. in prin. ff. de poe. quod sic.

ADNOT. 2 **Q**ui Dispensare. Adde tu & uide Roma. in consil. cccc. lxxij. & Fulg. in consil. clviij. & uide supra in uer. sicul. quas si non soluerit. Ber.

Qui Necessarium. Adde tu & uide Ang. in consil. cccc. lxxij. in fine.

AVGV. Tu autem in principali quaestione, quam tãgit domi. Ange. hic, adde Bal. in l. cuctos populos. C. de summa trinita. & fide catholica. in vij. col. qui dicit q̄ in alternatiuis in criminalibus est electio iudicantis, sicut in pœna incerta de certis. allegat d. §. expilatores. qui dicit, q̄ si electio esset rei, frustra caderet ibi alternatiua: quia affectio eius faceret quod semper acciperet minimam pœnã. Sed ego nõ curarem de hoc, quia imputetur legi que ita uoluit, sicut quãdo pœnã corporale commutat in pecuniariã: ut dixi s. in glo. præcedenti, uel ecõtra. uel fortasse possumus intelligere prædicta, nisi in arbitrariis pœnis: quia isto casu reus eligeret quid nimitiũ, & esset lex isto casu ridiculosa, contra ea que habetur j. dist. & erit autem l. cũ si. Albe. de Rosa. in l. serui fugitiui. C. de ser. fugit. dicit quomodo Odostr. tenuit, q̄ electio sit rei, per l. plerunq; ff. de iure do. sed dicit Albe. quod Cy. & Iaco. But. & alii doctores tenent, q̄ sit in arbitrio iudicis: & respõdet ad d. plerunq; dicit tamẽ Albe. in l. quicunq; C. de ser. fugit. quod si reus seruic pœnã efficeretur, isto casu perdit talẽ electionem. per l. ex facto. §. si quis rogatus. el. ij. ff. ad Trebel. Et dixit unũ notabil. Raph. Ful. in d. l. quicunq; C. de ser. fu. * q̄ in casu quo in pœnis alternatiuis electio est rei, tunc si in istis alternatiuis reus eligeret grauiorem pœnã, mos nõ est ei gerẽdus maximẽ si irrationabilis est: ut quia dicit statutũ, aut soluat centũ, aut fugietur. pone q̄ unus qui est soluentis, auaritia ductus magis uult fugari: certẽ iudex non debet eum

audire. Si autẽ iste talis aliqua rationabili ratione se moueret, audendus est: & illa pœna habebit locum licet sit acrior quã elegentur eorum quæ habentur in l. i. ff. de i. qui mor. sibi conseruerunt. & ceteri omnes in hac materia locutus est Abb. in c. à crapula. extrã de u. d. ne. cleri. qui multa noua adducit, tra sententiã legistaru in hac materia, ibi uide. Item adde do. Catal. tracta. syndi. in q. clxiiij. addi. qui ponit istã materiã. * & ibi etiã dicit, quod si etiã uerba diriguntur ad iudicem, q̄ iudex in istis alternatiuis debet eligere minorẽ pœnã, & eligat bona iura. & uide Pet. de An. in c. de causis. ibi aliquid per doct. extrã de offic. dele. & uide Bald. in data opera. in ij. col. C. qui accuset qui uidetur uelle, quod etiã in istis alternatiuis iudex eligit mitiorẽ iudex eligit, in istis pœnis altere uis, hoc nõ debet fieri sine citacione partis. ita uoluit Bal. in l. si fugit. in fi. C. de ser. fugi. Adde Bal. de ista materia in l. quid ergo. §. pœna grauior. ff. de his qui not. infra. in j. cõ. * Limita tamẽ prædicta, & intellegatur procedere, quãdo pœnã que potestur alternatiuẽ, ambe sunt corporales: puta quia statutũ dicit, q̄ amputetur sibi pes aut manus, quia prædicta procedunt, secus si una pecuniaria, altera corporalis: puta quia statutũ dicit, quod aut soluat centũ, aut amputetur manus: quia tẽpore iudex debet eligere isto casu pœnã pecuniariã. ita singulariter dicit Bald. in l. Lucio Titio. ff. de legi. quia isto casu illa non est pœnã pœna alternatiua: sed est pœnã corporalis in defectũ pecuniariã.

15 dinata. * Item inquantũ est dictum, quod iudex potest dispẽsare in pœnis, quãdo una est pœna: adde mirabile cõsiliũ Lud. de Ro. in consil. suo cccclxvij. qui cõsultit, quod licet per statutũ fur pro paruo furto possit suspẽdi: tamen iudex potest moderare pœnam illius statuti citra mortẽ: & est mirabile cõsiliũ, & mouetur per bonas rationes. Itẽ an iudex debeat arbitrari aliter quã cõsuetudo fuerit, uide eleganter dicta do. Anto. de But. in d. c. de causis. extrã de offi. deleg. & omnino limitata ut per Abb. ibi in fine. uide domi. Ant. de But. in ca. j. extrã de constitut. 16 & ibi per Mod. * Itẽ inquantũ do. Ange. hic per tex. in d. l. aut damnũ. a uult q̄ potest dare morituro electio nẽ mortis: addatis q̄ cũ supportatione ille tex. dicit totũ contrariũ: & ideo Ro. in singul. suis cxxiiij. dixit, q̄ Nero fecit hoc in magistrũ suum Senecam. Sed nõ est bonũ exẽplum imperatoris: quia alius iudex hoc nõ potest: ut dicit ibi ille tex. in l. aut damnũ. §. j. secus in imperatore, ut ibi habetur in tex. cũ glo. & ita dicit Roma. in l. si quis mihi bona. §. j. ff. de acqui. hæredi. 17 Statuto dicente, quod de tali delicto debeat puniri grauisima pœna, an flagellis cadendo debeat dici grauisima pœna.

ANGELVS.

17 * QUID autem si statutũ dicat, quod debeat de tali delicto affici, & puniri grauisima pœna, an flagellis cadendo dicatur grauisima pœna: tex. & ibi glo. & Bar. in l. sed & si. §. prator ait. ff. de in ius uocan.

AVGVSTI. Tu adde ea quæ dixit Ibi Ludo. de Roma. in suis re-

portatis in notabil. super tex.

18 Condemnatus fuit aliquis in centum, quæ si non soluerit intra decem dies, amputetur sibi manus: non soluit: an officialis possit exequi dictã cõtẽm in bonis condemnati.

ANGELVS.

* QVAERO, si aliquis fuerit damnatus in cõtẽ, quæ si nõ soluerit intra decem dies, amputetur sibi manus: non soluit tamen: officialis uult exequi in bonis condemnati, an possit: uidetur q̄ nõ: quia pœna est transfusa in corporalem: ut l. obliigationum ferẽ. §. fina. ff. de actio. & obli. tamen Bart. in l. cum duobus. §. idẽ respõdit si socio. ff. pro socio. tenet quod potest. a

ADNOTA. Quod potest. Ad de et uide Frã. de Are. in cõf. lxxxix. Ber.

AVGV. Tu adde quod doctores ibi sequuntur opi. Bar. Imo. Sali. & Raph. Fulg. & multũ exclamãt de illa doctrina Bar. ibi, & dicit Barto. ita cõsultuisse. & uide Ang. & Imo. in l. si stipulatus. in xviij. col. ff. de uerb. obli. approbantes Bart. & de materia uide omnino pulchra uerba Bal. in l. commissorie. C. de pact. inter emp. & uedi. & dicta Bal. in l. j. C. de his quæ pœnæ nomine. & doct. in l. ij. ff. de pub. iudi. uide tamen Ro. aliter sentientẽ in l. j. §. & post operis. ff. de ope. no. nũcia. Et adde pulchra uerba Rapha. Fulg. in l. quicunq; C. de ser. fugiti. qui refert quomodo Ang. ibi dicit, q̄ audiuit aliã à Bart. uiua uoce, quod ipse cõsultit in ista materia, & determinasse, quod licet tẽpus sit lapsũ, & reus in pœnam corporalem incidit ex eo quia nõn soluit intra tẽpus pœnã pecuniariã, quod nihilominus potest iudex exi-

gere pœnâ pecuniariam, quam reus poterat soluere & nō soluit, per d. §. idē respondit. sed Rapha. Fulg. ibi uidetur tenere cōtrarium, & arguit contra Bar. & respōdet ad d. §. idem respondit. & facit ea quæ dixi s. in proxima additio. ante quæst. proximâ istius quæstionis in hac materia.

19 *Officiales exigentes penam errarunt in calculo, & cōdemnatus fuit in bona fide, licet non soluerit integrâ cōdemnationem, an amputabitur sibi manus.*

20 *Cōdemnatio ad amputationem manus dextræ, fuit sinistra amputata per errorem executoris, an possit trunci cari dextra.*

ANGELVS.

19 * *QVID* si erratum fuit in calculo per officiales, uel ad gabellam deputatos, ita quod cōdēnatus non fuit in dolo, sed in bona fide: & tamen nō soluit in ueritate integram cōdemnationē: an debeat sibi amputari manus: dic quod non: ut not. Bal. Raph. & Imo. in l. quāuis. de cōdi. & demon. per illū text. quod not.

20 * *Quid* si cōdēnatus fuit quod debeat amputari manus dextra, & per errorem per executorē fuit abscissa sinistra, an iudex possit pro executione suâ sententiæ truncare dextrâ: dic quod nō, quia q̄ primō executor est in sinistra, restitui nō potest. ita dicit Bar. in l. eleganter. §. qui reprobos. ff. de pigno. actione.

AVGV. Tu autem in hac materia in prima quæstio. uide Moder. latē scribentes in d. l. quāuis. sed in alia quæstione adde quod Salice. in d. §. qui reprobos. expressē sequitur doctrinam Bar. quod isto casu si per executores manus sinistra fuit

abscissa per errorem, nō potest abscidi manum dextrâ abscindere. sed nota Fulgo. in d. §. qui reprobos. qui arguit cōtra illam decisionē dicitur: rationes suæ nō mihi placent: imo Albe. de Rosa. in d. authent. nouo iure. C. de ser. fu. in fin. ibi ponit istâ quæstionem, & arguit pro contra: & dicit q̄ quicquid dicitur, quod licet per errorem executor errauerit in una manu, tamen extinguitur in alia per bonâ rationem ipse idem Alberi. tenet contrarium, & istam teneo.

21 *Statutum dicit, quod homicida cōdemnetur in centum, & si non soluerit intra decem dies, decapitatur: homicidium est commissum non dolo, sed culpa tantum, & intra tempus non fuerunt soluta centum, an dicitur decapitari.*

22 *Pœnam pecuniariam ad euitandam corporalem uel corporis afflictionem non solū cōdemnatus soluere potest, sed etiam cōiunctus uel extraneus, etiam cōdemnato non mandant.*

23 *Pœna pecuniaria potest solui in corporalis euitetur, etiam cōdemnato inuito.*

ANGELVS.

21 * *QVID* si statutum dicitur: citer, quod homicida cōdemnetur in centū, & si nō soluerit intra decem dies, decapitetur: & homicidium est commissum dolo, sed culpa tantum: an si nō soluerit dicta centum intra decē dies, debeat decapitari: quæstio. format Bal. in l. data opera. C. qui accu. non pos. uerfi. & est infero ad talē quæstio. & cui dicitur minat, quod ubi culpa cōmissa est homicidium, quod cōdemnatus in centū tantū: & licet non soluit

intra decē dies, non decapitabitur. Et hoc est, quia dictū statutum de homicidio intelligitur quādo commissum est dolo. facit q̄ not. Bar. in l. j. §. j. ff. si quis te. lib. esse ius. fue. & hoc iudex debet in sua sententiâ declarare inserta causa, quia semper causa cōdemnationis quærēda est: ut ff. de re. mil. l. qui cū uno. §. ad tepus. quod bene not. Et adde & uideas quæ scripti s. in glo. quas si nō soluerit intra decem dies cū quarto pluri. in uer. si uero in ea dicetur. usq; ad finē illius glo. quia melius hæc cadunt, sed errore fuerunt

22 ibi posita. * Et tene mēti, quod non tantū dictâ pœnâ pecuniariâ potest soluere cōdemnatus, ut pœnâ corporalem euitet, uel corporis afflictionem: sed alius cōiunctus uel extraneus, etiâ si cōdemnatus nō mādauerit soluere, uel ratū non habuerit: etiam intra tempus. ita dicit Bald. & Imo. in l. si. circa princi. ff. de condi.

23 inlit. * Quinimo plus dico, q̄ etiâ inuito potest dicta pœna pecuniaria solui, ut corporalis euitetur: ut not. Bartol. in l. Stichus. de pec. le. & Bald. in l. si. de neg. gest. intantū q̄, ut dicit ibi Bal. potest per extraneū auferri de bonis dicti cōdemnati, etiâ dicto cōdemnato inuito, & soluere dictam cōdemnationē: ut ar. l. si pro. §. si ignorantes. ff. mand. & not. Bar. in l. iij. §. Cato. ff. de uer. oblig. & hoc ratione proprii interesse illius extranei soluentis. arg. l. nō tantum. ff. de appel. quod perpetuo no.

l. si quis id quod. in uer. in seruos. ff. de iurisdic. om. iudi. qui dicit quod stante dicto statuto, q̄ si quis intra mensē nō soluerit centū, amputetur sibi manus: nihilominus si constat ipsum nō posse soluere, tamen poterit alius soluere pro ipso. & allegat l. Stichus. ff. de pec. le. ubi Barto. etiâ hoc dicit, secundū quod domi. Ang. allegat s. Et inquantū do. Ang. hic allegauit illâ doctrinam Bald. quam posuit in l. si. C. de nego. gest. quod imō amicus uel cōiunctus, reo inuito, potest soluere illâ pecuniâ, ad hoc ut euiteret pœna corporalis, & poterit postea repetere illam pecuniâ: addatis quod illam doctrinam Bal. latē enucleauit, & examinauit postea Pet. de Ancha. in c. cū C. laicus. extrâ. de fo. compe. in penul. col. & ibi Pet. de Ancha. allegat quomodo Barto. in l. si Stichus. §. sed si alio. ff. de nouat. uult quod etiam si soluo pro aliquo alicui suo: creditori, & expresse debitor protestetur soluti, quod non soluat, quod soluti isto casu nō datur repetitio, propter expressam prohibitionē, etiam ex causa necessaria. Fallit solummodo in impensâ funeris: ut ibi per Bar. & sic Bar. loquitur etiam in causa necessaria. Sed ibi uide Pet. de Ancha. no. loquentē in ista materia: qui declarat quid de iure in isto passu dicere debemus, & uide Dominicum in d. c. cū C. laicus. qui dicit quod si soluens est amicus, debet protestari quod non animo donandi, sed repetēdi soluit: ad hoc ut fugiamus tex. in l. is qui amicitia. ff. de nego. gest. aliàs non repeteret. & uide do. Ange. hic j. in gloss. præsentē Caio & appellante. in uerfic. & not. quod

quod d.l. non tantum, habet locum.

SVMMARIVM

1 *Practica ducendi cōdemnatos per loca publica & confucta ut ab omnibus uideantur.*

CAIVM quod duci debeat per loca publica & cōfucta. *I*sta practica fuit introducta, ut publice uideatur ab omnibus, ut multis grassantibus locus fit exemplo: ut l. absentem. & l. aut facta. §. fin. ff. de pœnis.

AVGV. Adde quod iste doctor errauit, quia uoluit allegare l. aut facta. §. fin. ff. de pœnis. & ibi uide gloss.

SVMMARIVM.

1 *Executio aliquando fit in loco delicti ad maiorem exaggerationem, ut ante donum, in qua furtum commissum est, fure & aliquando eriguntur.*

VSQVE ad locum iustitiæ cōfuetū. Hoc fuit introductum per no. in l. pe. ff. de iust. & iure.

*I** Sed aduertat, qd aliquando in loco cōmissi delicti fit executio ad maiorem exaggerationem: unde ante domum, in qua furtū commissum est, futcæ aliquādo eriguntur. & ita semel obseruari feci cum casus occurreret Perusij: uel in loco ubi hominē interfecit, decapitatur: ut not. Barto. in l. capitalium. §. famofos. ff. de pœnis. Et etiam est ratio, ut ibi puniatur, ubi deliquit, ut cæteris sit exemplū: ut C. ad legem lul. repet. l. j. & l. si quis fortē. §. fin. ff. de pœnis. & §. si quis. & eod. titu. l. aut facta. §. fina. ita dicit Sali. in authenti. si uerō. C. de adult. & est casus, & ibi hoc not. Bald. in l. j. C. de Nil. aggerib. non rumpen.

AVGVSTI. Tu autem in hac

et

mate, adde, quod dubito, quod conclusio nō sit falsa: & damno istos iudices, qui in loco ubi delictum fuit factū, puniunt malefactores uel decapitando uel furcis suspendendo. Idem quando ad festas palatii suspendunt reos, uel in rengeriam suspendunt, ubi rebelles principū suspendūt, & non faciunt executiones suas in loco cōfuetū, ubi hūt aliæ executiones corporales: moueor ergo per tex. in terminia l. capitalium. §. famofos. ff. de furcis speciale est in latronibus famofos derobādo fecerūt homicidii, qui in loco cōfuetū iustitiæ, sed in loco ubi propriē delictum fecerunt, puniātur: & ratio redditur ibi in tex. quare ibi in illo loco debet suspicari & ibi etiā in tex. redditur ratio, quare specialiter introductū est in famosis reis: quia acrius puniūtur famosi rei, quā nō famosi. Locus ergo ubi fit executio corporalis, aggravatio famiā ipsius malefactoris. Itā ergo executiones debēt fieri in locis cōfuetis. Sed dico hoc nō militat, quia in famosis reis, uel in aliquo q. enormissimum delictū qualificatū fecisset, per prædicta: & ita aliās interrogatus, respondi de iure ita esse sciendum. cogita.

SVMMARIVM.

1 *Iudex quādo facit executionem corporalem, debet habere rem claram quæ ad similitudinem supplicij tenet.*
2 *Cautela pro iudice est quando non est probatum, & nulla fuit ab iudice, quod faciat citare in iudicium, & etiam syndicum cōmunis contradicendum: & quando non possit illum ex suo officio absolue*

ET ibi caput a spatulis amputetur, ita & taliter quod moriatur &c. * Ante oculos tu iudex habeas ius & iustitiam, & quādo facis executionem corporalem, facias quod res fit bene clara, nec sit iuris uel doc. altercatio: quoniam si postea in syndicatu conueniaris, diceris ius in carceribus. Cū enim iudex ad supplicij similitudinem teneatur, & est pœna capitalis, ut l. iij. C. qui acc. non pos. nō esset fideiussoribus relaxandus: facit ff. ad legem lul. de ui. l. lege lulia. & ibi Bar. unde bene caueas antequā sententiā proferas corporalē. * Quid autem si crimen non sit probatū, & ipse debet ferre abortoria: tunc cautela est, quod iudex ad sui exoneratiōem citari faciat iniuriatum, & etiam iudicio meo syndicū cōmunis ad cōtradicendum quicquid uoluit & possunt, ne ille reus absoluaatur: aliās autem talis absolutoria nō præiudicat iniuriato, quin etiā non probata conclusione ipse iniuriatus reum accusare possit, non obstante absolutoria facta per iudicē ab inquisitione formata. qd bene not. & fortē etiam ipse iudex tenebitur. ita dicit Ang. in d. l. si uacātia. in princip. iij. col. C. de bo. uac. lib. x. & alle. loā. an. hoc tenentem in c. exitus. de purg. cano. licet dicat quod contrarium tenet Spe. in ti. de inquisitione. §. nunc tractemus. uer. sed pone. sed Ang. tenet opi. lo. an. pro quo alleg. casum in l. si uacātia. quia debet fieri iniuriato præsentē, ergo eo citato. subdit tamē Ang. qd hæc cōfuetudo non feruatur, nisi Florētiæ, quod no. Tu etiā uide Sal. & glo. in d. l. qui de crimine. C. de accu. & quod no. Bart. in l. si cui. §. j. ff. de accu. & quādo cō-

stat iudici reū non esse culpabilē, an possit reū ex suo officio absoluerē: uide eleanter per Bar. in labfentē. in fin. prin. ff. de pœnis.

ADNOT. a ¶ Ex officio. Adde & uide Cap. in consi. xlij. ubi quod status firmas permittens absentem & nocentem condēnare, ita permittit absentē & innocentem absoluerē. & uide Franc. de arc. in consi. cxlix. Ber.

AVG. Tu cōsidera, quod hic articulus hodie est expeditus per stylum & cōfuetudinē pœnarū: quia semp in huiusmodi processibus criminalibus fit citatio per campanam, per quam campanam omnes citātur & actor & reus, quæ cōfuetudo & stylus faciūt ius, iuxta l. de quibus. ff. de legibus. cum simi.

- 3 *Statuto imponente unam pœnam, & ius commune aliā, quæ pœna erit attendenda.*
- 4 *Delinquentis quando de pluribus delictis puniri possit, & quando non.*
- 5 *Pœna pecuniaria imposta pro homicidio, quando delinquentis possit illa pœna iuris cōmunis puniri, & quādo per impositionem nouæ pœna uideatur recessum ab antiqua.*
- 6 *Pœna generali & speciali existente imposta super uno delicto, quid erit faciendum: & iudex nunquam debet recedere à pœna statuti, quam imponendo sufficit.*
- 7 *Pluribus pœnis & legibus si unum delictum puniatur, an mitior sit imponenda.*
- 8 *Pluribus pœnis impostis, siue alternatiuē, siue copulatiuē aut aliter, quid sit faciendum.*
- 9 *Pœna una si imponatur per ius commune, & alia per statutum, an prima pœna iuris communis sit sublata.*

ANGE.

ANGELVS.

3 * QUID autem si sunt plures leges loquentes de dicto delicto, & diuersas pœnas imponentes: ut puta ius commune imponit unam, statutum uero imponit aliam, quæ pœna sit attendenda: respondeo, quod in iudicis electione est, aut imponere pœnam iuris communis, aut statuti: quoniam per legem nouam statutariam non intelligitur sublata pœna legis antiquæ, imò utraq; pœnâ durasse: ut est casus in l. in eũ. ff. de fur. & in l. quoties. ff. de act. & ob. & not. Bar. in l. senatus. in princ. ff. de actio. Sal. lat. in l. qui de crimine. C. de accu. uer. oppono tertio ad eandem partem &c. * Et considera bene inquisitionem nostram, quia hic sunt plura delicta separata, & plura facta: quia uulnerauit eũ cù cultello, & uestem abstulit, qd est clarum, quod de furto & homicidio potest puniri: ut no. Bart. in d. l. senatus. facit l. nõquam plura. & ibi Bar. ff. de priua. delic. Sin autem ex unico facto nascantur duo delicta, uel ex unico delicto duo tituli criminis, uel plures agendi formæ uel nõ: an ex unica lege teneatur, & cõdemnetur, uel pluribus: & no. gl. in l. ij. §. si. ff. nau. cau. sta. Dy. Bar. & Imo. in l. j. §. dixerit. ff. de pub. & Bar. in d. l. senatus. & in d. l. nunquam plura, & Salic. in d. l. qui de crimine. dic ut ibi per eos. * Ex quo sequitur, quod si statuto imponit pœnâ pecuniaria pro homicidio, tamen pœna iuris communis non sit sublata: tu iudex potest punire homicidam de fica. ita semel de facto seruauit, quod no. quod uerum est, nisi ex aliquibus coniecturis appareat, quod pro impositione nouæ pœnæ per statutũ uel reforma-

tionẽ sit recessum à pœna antiqua: ut puta, si statuto caueatur, qd procedatur de similibus ad similia. & sic in statuto nõ reperitur simile, succedat ius cõmune: tunc apparet de eitate statuti, qd in subsidium uoluit imponi pœnam iuris communis: ut ab ea uidetur recessum. ita no. Bar. l. j. ff. ui bono. rap. & idẽ in similibus. detur tenere Bal. in l. j. C. de sum. uer. sexto opponitur, dicitur hic in uide Imo. qui idẽ tenet in l. j. ff. pub. in uer. quia aut per diuersas leges &c. Sed Salic. in l. qui sepulchra. C. de sepul. uiola. uer. quæro tunc cundo, quid si per statutum imponitur &c. aliter & plenius dicit, qd ibi per eum. Sed etiam Bar. in l. dicitio. in princ. ff. de pœn. aliter & plenius distinguit secundum Rayn. licet aliquando sunt duæ pœnæ generalis, & alia specialis, & tunc distingue, si quidem generalis imponitur per legem uel per statutum, & specialis per hominem, tunc utraq; currat, etiam quod ad executionem. l. non dubium. C. de leg. communis. iubemus. C. de sacrosan. ecc. Et intelligo per hominem, siue sit contra hẽtes, siue etiã per prætorum imperatorem. Si uero à statuto imponatur generalis & specialis: nunc specialis & generalis imponi potest: quia eadem est ratio: ut in l. i. ff. de legem Aqu. facit. l. pœnæ cõmuni. ff. de iniur. Si uero utraq; ueniunt imponenda per hominem, nunc quæ originem habent locum, nõ quæ executionem: ut d. l. prætor. dicit. * Ex quibus inferit, quod si quis super uno delicto reperitur pœnâ specialis & generalis: tunc si pœnâ pœna generalis est inuenitur.

traria, nõ refertur ad specificata, siue eadem lege uel statuto, uel eadẽ reformatione, siue diuersis, siue lege cõmuni & statutaria: ut d. l. sanctio. secũ dum lectũ. gl. Si uero utraq; pœna est certa & determinata: & tunc refertur an utraq; pœna imponatur eodem statuto uel eadem reformatione, & generalis non refertur ad specificata, secundum lecturam Dyn. in d. l. sanctio. & sic specialis tantum imponitur. Si uero imponuntur diuersis legibus, uel diuersis statutis, uel diuersis reformationibus, uel de iure communi una, ex statuto alia: & tunc aut una pœna inferitur à lege, alia ab homine: & tunc utraq; habet locum etiã quod ad executionem, aut utraq; inferitur ab homine, & tunc utraq; non habet locum quod ad executionem: ut patet ex prædictis secundum Barto. ibi, quod singulariter liga ad digitum: quia est not. De quo etiam uide Bal. in dista l. qui sepulchra. ubi etiã Angelus allegat Spec. in tit. de accus. circa princ. ubi dicit, quod propter pœnam impositam per statutum, non uidetur esse recessum à pœna iuris cõmunis. dat tamen Ang. cautelã iudicij, quod nunquã recedat à pœna statuti, & illã imponendo sufficit. * Adde tamen quod no. Innoc. in c. si pro debilitate. de offic. delegat. quod ubi unum delictum pluribus pœnis, uel legibus punitur, & diuersimode, minor pœna imponenda est, quod tu intelligas secundum supradicta. & uide Bart. in l. j. §. j. in penul. col. in fin. ff. de oper. noui nunc. & addas quod no. Iaco. but. & Bal. in l. placet. in penult. q. C. de sacrosan. ecc. * Quod autem pœnæ essent alternatiuæ: dicitur didum fuit suprã in gl. super uer-

bo, quod manus dextra amputet &c. Sed Bal. in l. quid ergo. §. pœna grauior. ff. de infra. uersiculo. ad huius gl. declarationem &c. dicit quod si duplex pœna imponitur diuersis legibus, una tantum debet puniri: l. senatus. & quod ibi gl. & Bart. ff. de accusat. si in eadem lege uel statuto, & tunc aut copulatiuè, & tunc potest imponi utraq; l. nemo. la. j. C. de episc. audien. aut alternatiuè, & tunc una tantum: ut l. si fugitiu. C. de ser. fugit. aut imponitur ibi absolute: quia non est ibi neq; copulatiua neque distiunctiua cõiunctio: & tunc dicit assumẽdam benigniorem interpretationem, ut una tantum imponatur: ut d. l. si de interpretatione. ff. de pœn. licet alii forte dicant cõtrariũ in l. alienatio. nis. in fi. ff. de uerb. sign. quod est no. sed id quod dicit Bart. in d. l. sanctio est plenius.

ADNOTA. ¶ Nouæ pœnæ. Ad de quod tenet idem do. Abb. in c. de causa. ff. de offic. deleg. ubi plenè per cano. maxime Moder. & ultra ea que infra ponit Aug. adde quod ops. Bar. uoluit Oldra. in cõsi. xciiij. in iij. col. & Bal. in cõsi. cccxx. in ij. uoluit incipit in causa do. Miliani. ubi relata opinione sua subdit, & alij dicunt quod nisi legi per aliam non uidetur derogari, cum correctio sit euitanda. l. quo. ff. de act. & oblig. si tamen fieret executio unius pœnæ, restaret alia, nisi esset inuenta ad supplementum prime: quia delictum quod non est plenè purgatum, debet purgari: ut no. de iudic. in c. at si clerici. & in l. q. C. de spor. & de accus. l. senatus. & Deus non iudicat his in idylsum: & cum istis uerbis ultimo relatu transit Copo. in cõsi. xxiij. & uide Barto. in l. j. §. in bono. rapto. & Bal. in l. eum. C. de fur. ubi quã do per legem nouam sit sublata pœna le-

gis antiqua. & uide etiam aliud per Ro. in cons. cxvij. in fi. Bernard.

AVG. Tu autē in hac materia in quantum do. Angel. hic tractat istam materiam, quando dux pœnæ uel diuersæ imponuntur à lege siue à statutis, siue à lege una, & à statutis alia, qua pœna ferriatur reus. & dixit quod ipse practicauit de factō Nurfæ, qd decapitauit unum homicidam, licet statutum esset ibi, quod pœna pecuniaria imponeretur pro homicidio: addatis quod ego non ita fecissem: & credo istam suam sententiam falsam. Et moueor primò per illam autēam doctrinam do. Baldi. quam posuit in l. nō est nouum. ff. de legi. qui dixit. * Quæro si per ius commune imponitur una pœna, & per statutū imponatur alia pœna, an prima pœna iuris communis sit sublata. dicunt doctores communiter, quod nō: per l. quoties. ff. de actio. & oblig. & per l. qui sepulchra. C. de sepulchro uiolato. Alii dicunt, quod aut pœnæ sunt incompatibiles, & ius cōmune imponit mortem, & statutū minuit pœnam, & imponit membri mutilationē: & scimus statuto tanquam posteriori: nam statutum minuit pœnam à toto integrali ad partem, & quia restringit gladii potestatem, recessum est ab atrocitate legis, & sic ab eius pœna. l. j. ff. de his qui sunt sui uel alieni iuris. §. penul. & l. qui cum uno. §. qui post. de re militari. idem si pœna pecuniaria sit diminuta: nam in pœnis minimum debetur in eodē genere pœnæ, puta utraq; corporali uel utraque pecuniaria: quod enim immutatur, nō remanet in prima sua figura. l. cum in plures. §. lege data. ff. locati. Si autem sunt diuersorum generum,

non fit nouatio. l. senatus. ff. de accu. Subdit postea Bal. ibi indistinctē indicem debere sequi pœnam statutariam & ipsam imponere, & non pœnam iuris communis: & est ratio quia potestas iurauit seruare statuta, & iuramentum obligat in forma: unde est seruandum omnino: ut l. pecuniam. ff. de conditio. ob causam. Præterea pro hac parte contra dominum Angel. allego id quod elegantissimè dixit Petr. de Ancha. in c. canonum statuta. extrā de consi. in materia pœnali. quando tractat de statutis pœnibus delicta, in uer. quæro etiam uerificat statutum secundum tollit pœnam. ita declarat ius commune ali fore pœnam statutentis quam statutum. & multa ibi allegat dicens, referendo opin. quomodo Ioan. andr. addi. Spec. in titu. de pœna temeritigā. refert Vbertum de bob. tenesse, quod per pœnam impostam per statutum tollitur pœna iuris communis: & ita dicit iudicatū fuisse lanua. facit quod not. in statu. de officio iudic. princ. Alii dicunt hoc uerum, si apparet de mente statuentium ita uoluisse subrogari pœnam statutariam loco pœnæ legalis, alius fecus. canon. res. de baptis. & dicit Petr. de ancha ibi, quomodo Ioan. andr. in d. dicit refert postea opin. lac. de bel. quænet legem municipalē derogare iuri communi. Refert postea d. i. et. q. liter Bar. in l. j. ff. ui bono. raptorem quod per pœnam statutū non recessum in dubio à pœna iuris communis, nisi hoc appareat saltem ueritate, prout Bar. ibi exemplificat, & dicit suprā dixit do. Ang. hic refert postea Petr. de Ancha. quomodo præcepit suus Bald. in l. data opera. in l. d. d. d.

charta. C. qui accusare. in uer. si. item no. est. tenet quod per pœnam statutū uidetur recessum à pœna iuris cōmunis, & fatuus est index qui pœnam iuris cōmunis imponeret: quia potestas iurauit seruare statuta. Nam statutum se habet ad ius cōmune, ut species ad genus. l. omnes populi. ff. de iust. & iur. Illud eim habetur loco speciei quā min⁹ generale est, & illud loco generis, quod magis generale est. not. Dy. in regula. generi. de reg. iur. in vj. ergo statutū habet loco speciei: quia specialiter prouidet in esse tantum: unde dicimus, quod leges locales sunt leges speciales & non generales. C. de episcop. & cle. l. priuilegia. & l. generali. & postea refert ibi do. Petr. de ancha. quomodo Cyn. in l. qui sepul. C. de sepul. uiola. format istam questionem, & dicit communiterteneri pœnam statutū non tollere pœnam iuris communis in origine: quia ad utrunque agi potest. Sed in exactione, utrius una tollat aliam, uel cōcurrat saltem in eo, qd plus ibi uide, & per Bar. in d. l. j. subdit tamē ibi do. Petr. de ancha. qd si de factō ista q. contingeret, inclinaret ipse in opin. Bal. & semper imponeret pœnam statutariam, ut posteriorē & magis specialē: sic ergo ut uidetis Vbe. de bob. iaco. de bel. Ioan. andr. Bal. & Petr. de ancha. nō tenent opin. quam tenet Bar. in loco suprā allega. & illam opin. quam tenet iste bonus doc. hic. & hæc etiā mihi magis placet, maxime per dictā Bald. in l. j. C. de rebus credit. & iureiuran. in fi. qui per text. in dicta l. qui cum uno. §. qui post. ff. de re milita. dixit quod ubi per statutum minuitur pœna, uidetur recessum ab alia pœna capitali, hoc est maiori.

Quinimo allego Bald. hoc uoluisse in l. fina. C. de xdiñc. priuat. qui dixit quod ubi per legem antiquam imponitur pœna grauis, & per legem nouam imponitur pœna minor: per istā minorem intelligitur derogatum & recessum à maiori, per illum tex. no. in dicta l. qui cum uno. Addatis tamen quod Albericus de rosa. in prima parte statutorum, questio. viij. ibi latē disputat istam materiam: & in fi. allegat omnia quæ possunt allegari, & authorities multorum doctorum pro & contra: concludit quod totus mundus obseruat, quod per pœnam statutū sit derogatum pœnæ iuris cōmunis. Vide tamen ad istud propositum: si uis habere istam materiam integraliter, recurre ad doctrinam Ioan. andr. & ibi Dominicus de sancto Gemi. & Petr. de anchara. qui no. loquitur in cap. felicis. extrā, de pœnis. libr. vj. qui loquuntur de materia totius istius glossæ. quam materiam tetigit hic domi. Angel. & ibi Petrus de anchara. facit mentionem de doctrina Barto. in dicta lege prima. ff. ui bono. raptorū. per pulchra uerba Barto. in l. i. C. de aqua ductu. libr. vj. Ex cuius dictis potens etiam limitare dictā d. Angel. hic, & uide uiam pulchram doctrinam Bal. quam posuit in ista materia in cap. primo. in fine. prohi. fea. ali. per Lothia. Et omnino uide pulchra uerba Angel. qui latē loquitur in dicta l. j. ff. ui bono. raptō. qui multum clarē loquitur in ista materia. Et Bal. Ang. & omnes doctores in dicta l. qui sepulchra. & ibi Ang. multum subtiliter distinguit quasi omnes casus comprehendendos istius materiz: quæ omnia si uellē hic extendere, parum mihi esset sed

implerē chartas, uide Bal. in l. extat. ff. quod me. causa. Per que poteris limitare prædicta, & per Angel. in l. si quis ab alio. ff. de calum. & per Ang. in l. quoties. ff. de actio. & obli. & per doct. maxime per Domini. de sancto Gemina. post gl. in c. licet canon. extrā de electioni. libr. vj. per quæ poteris limitare prædicta; omnino per Bal. in l. data opera. in ij. colum. & uide etiā ipsum Bald. in loco quem supra allegauit Petr. de anch. in d. l. data opera, in secunda charta. qui ponit quod per statutū augetur quandoq; pœna iuris communis, aliquādo minuitur. & per gl. xliiij. distin. c. fraternitatis. & per glo. in c. de causis. extrā de offi. deleg. & per gl. xxi. quæstione ij. in princ. gl. lxxij. distin. in summa. per lo. and. in addi. Spec. in titu. de fur. circa medium. per Bal. & Ang. in l. qd ergo. §. pœna grauior. ff. de his qui notantur infra. per Bal. in l. & si feuerit. C. de his qui notan. infra. & in omnibus istis locis uide an sint uera ea quæ dicit domi. Angel. hic. & Bald. in l. in eum. C. de furtis. Imol. in l. cum mulier. ff. sol. matrimo. & omnino per do. Cataldi. §. proficisci. in addi. clxx. & in quæstion. clxix. & in quæstio. clxviii. & ibi multum diffusè loquitur do. Catald. ubi multos casus distinguit, quando plures pœnæ imponuntur per legem.

10 *Damnato mandatore an intelligatur damnatus mandans, & alius auxiliator: & an damnato Titio quod produxit tales falsos testes, an sequatur q̄ testes sint falsi, & econtra.*

11 *Notario damnato quod fecerit falsum instrumentum, an sit præiudicatum ei ad cuius utilitatem confectum fuit instrumentum.*

12 *Damnato de falso uno ex reis stipulandi, an sit præiudicatum alteri.*

13 *Abfoluto uno ex reis, an intelligatur abfolutus alter.*

14 *Sententia lata contra falsos testes, an præiudicet producenti, uel econtra.*

15 *Iudicio falsi contra notarium metipsum, pars in cuius utilitatem est confectum instrumentum, citetur, an illi fiat præiudicium.*

16 *Iudicio falsi moto inter partes, si constaret notarium uel testes habuisse titiam, uel prestitisse patientibus illi iudicio, an illis esset factum præiudicium.*

A N G E L V S.

*** SED** quæro, an damnato Titio intelligatur etiam damnatus Andreas mandans, & alius auxiliator. Respondeo quod regula est in duobus reis, quod uno cōdemnato intelligatur damnatus alter: **1** intelligitur Bar. in l. denuntiasse. §. si perit. & in l. cum filius. in princip. ubi uerb. oblig. Ex quo ibi infert, quod ceter Titius sit damnatus, quia produxit A. & B. falsos testes: quod de necessitate non sequitur contra testes, quod ipsi sint falsi: & ita etiam econtra, si testes sunt cōdemnati defenso, non tamen intelligitur cōdemnatus, p̄ducēs, nec sibi præiudicatur, ut l. Lucius. cum ibi not. ff. de iudi. hoc determinat Bar. in l. si testamētum. in si. ff. de pet. hare. & optineat cit quod not. Bar. in l. iij. in princip. priua. delict. & quod no. Cyn. in l. i. de adu. diuer. i. & l. si quis homin. dii. C. de accusatio. *** Secundò** intelligitur, quod licet notarius sit damnatus quod fecit falsum instrumentum: tamen sententia non præiudicatur ad cuius utilitatem factum est dicitur

instrumentū. & idem etiā tenet Cyn. in l. j. C. qui accu. nō pos. & ibi de his quæstionibus uide Bal. & Sal. qui uidetur tenere contra Cy. & Barto. sed in practica seruaremus opin. Cyn. & Barto. & est text. in l. j. C. de fal. *** Tertio** infert, quod si unus ex reis stipulandi dānatus sit de falso, alteri non præiudicatur: ut l. si docueris. & ibi no. C. de fid. instr. *** Quarto** ibi quærit, an abfoluto uno ex reis, intelligatur alter abfolutus regulariter, dicit quod non: & est ratio, quia res inter alios acta &c. fallit in casu §. fin. l. denuncia. ff. de adult. sed in casu nostro non ualet in mandatore & auxiliatore. Et istam quæst. ponit Bar. in l. adulteram. §. j. ff. de adul. & ibi concludit quod aut pronūtiatur super iure, ut quia dicitur quod nō erat in culpa: tunc Dy. & Bar. uolunt q̄ aliis nō proficit. arg. no. in l. nihil interest. & quod ibi not. gl. ff. de fidei. aut pronūciatur super facto, ut quia dicitur præfatū delictū nō esse commissum: tunc Dy. uult quod proficit, ut l. cū duobus. §. si de iudic. ff. de iure iurando. Sed Barto. secundum Richard. malumb. tenet contrarium, per dictam legem adulteram. §. j. & ibi respōdet ad dilectum §. fidei iudic.

A D N O T A **¶** *Damnatus alter. Adde tu & uide Bal. in consil. xxxv. in uol. & Abb. in consilio lxxv. in fine, in uol. Bernar.*

¶ *Nec sibi præiudicatur. Adde tu & uide Ang. in consil. cccvii. qui in terminis consilii. Ber.*

A V G. Tu autem in hac materia adde, quod in terminis quæstionis nostræ, an sententia lata contra mātatarium delinquentem noceat mātanti: adde quod istam quæst. in indi

uiduo tetigit Bal. in l. iurisconsultus. C. quibus res iudicata non nocet. & dicit quod non. & allega. l. nihil. ff. de adult. quam sic iuducere uolunt: ibi enim simul & sentiel mandans & consulēs pro eodem delicto, potest accusari unā cum mātatario delinquente: quod esse nō potest, si sententia lata cum uno faceret ius quod ad alium. l. j. in si. ff. si fa. fur. fecisse dica. & in terminis uide quid pro & contra, per Albe. de rosa. in prima parte statutorū. q. liiij. quæ incipit, an autē sententia abfolutoria. & ibi ponit etiā quando est cōdemnatoria. & latē per Albe. in l. non ideo minus. C. de accu. & latē dicitur est supra, de ista materia in uerbo, Sempronium mātatarium. in xix. q. in addi. meis. & uide de illas remissiones quas ibi dedi. Et an abfolutoria lata pro mātatario proficit mātatario, uel econtra: uide Bal. in d. l. non eo minus. C. de accusatio. & Bar. in l. j. §. si. ff. de quæstio. per lo. and. post Dyn. in dicto c. rati habitio. ne. & de opem & auxilium præstare, uide Bar. & Ang. in l. is qui rem. §. si ea mihi Titium. ff. de furt. & uide pulchra uerba Ange. & Salic. in l. j. C. de raptu uirg. *** An autem sententia lata cōtra testes falsos præiudicet producenti, uel econtra: adde quod licet Bart. in l. Lucius. ff. de his qui notan. infra. dicat quod talis sententia nō præiudicatur: tamē dicit, quod facit aliquam præsumptionē. & q̄ talis sententia plenē non noceat testibus. est bonus tex. in cap. cum dilectus. extrā de ordine cogni. in si. in l. si uteris. C. de fidei instrumento. & ibi Bart. remittit ad not. per Cyn. in l. j. C. qui accusa. & Bart. in l. præiuricationis. ff. de prædanti: adde quod istam quæst. in indi**